<sup>27</sup> Cf. RIVIÈRE: DTC 13,1969.1980.

<sup>28</sup> Cf. supra, n.675 nota 8.

<sup>29</sup> *Enarrat. in Ps.* 61 n.22: MI, 36,745s.

<sup>30</sup> DTC 13,1973.

<sup>31</sup> *In 3 Sent.* d.20 a.unico q.5 resp. ad 1: Ed. Quaracchi, t.3 p.428.

"satisfactio debet esse poenalis, et maxima satisfactio maxime poenalis"<sup>32</sup>. *Textum ex Suárez* consideravimus supra n.681 nota 14.

685. 3. Iuxta S. Thomam: "*Una minima passio Christi sufficit ad redimendum genus humanum ab omnibus peccatis*" (3 q.46 a.5 ad 3). Atqui iustitia est *ad aequalitatem* cum damno reparando. Ergo saltem *tota* Christi passio nequit ex parte Christi procedere *a propria virtute iustitiae*.

1) *Conc. mai. Dist. min.* Iustitia ita est ad aequalitatem ut sit contra rationem iustitiae *inaequalitas per defectum, conc. min.*; *inaequalitas per excessum, nego min. Contradist. cons.* Tota Christi passio nequit a propria virtute iustitiae procedere, si *inaequalitas per excessum* obstat rationi iustitiae, *trans. cons.*; si tantum obstat *inaequalitas per defectum, nego cons.*

2) *Conc. mai. Dist. aliter min.* Iustitia ita est ad aequalitatem, ut actus satisfactorius non possit intelligi habere honestatem iustitiae et esse actum proprium virtutis iustitiae, *si ponatur ad constituendam* quandam aequalitatem, licet *excedentem*, recompensando iniuriam factam idque fiat *propter honestatem propriam huius obiecti, nego min.*; aliter, *trans. min. Contradist. cons.*

3) *Trans. totum.* Thesis nostra nullam facit mentionem *de virtute Christi* a qua procedat in Eo opus satisfactorium pro redemptione generis humani: quamvis haec virtus esset v.c. religio, thesis nostra staret. Investigamus enim utrum illud opus Christi satisfactorium sit *obiective* reparatio non tantum divini honoris sed etiam, et quidem essentialiter, expiatio apud Dei iustitiam vindicativam. Cum autem condigna Christi satisfactio sit tantum *hypotheticae* necessaria, requiritur etiam *Deum voluisse* ut huic suae iustitiae vindicativae per Christi passionem fieret satis. Quaestio vero *de virtute Christi* ex qua huiusmodi satisfactio expiativa processerit, *secundaria* est.

686. *Explico.* 1) Proprium virtutis iustitiae est ut ipsa non sit inter duo vitia, sicuti aliae virtutes morales. Unde iustitiae nihil opponitur per excessum, sed per defectum, sc. non reddendo quod alicui debetur, vel minus ei reddendo quam debetur. Ex eo, ergo, quod Christus satisfecit per actus *superioris* valoris, non est cur ex hac parte praedicta satisfactio excludatur a ratione iustitiae<sup>33</sup>.

Explicatio haec potius indicat quomodo *non adsit inconveniens* ex *superabundantia* satisfactionis. Ratio autem *magis positiva* cur haec superabundans satisfactio ad iustitiam sit referenda, apparet ex altera distinctione minoris quam praemisimus, et quam breviter nunc declarabimus.

2) In omnibus virtutibus sufficit ad hoc ut quis honestatem alicuius virtutis acquirat, quod agat *ex motivo illius virtutis*<sup>34</sup>. Quaestio, de qua obiectio, non solum expiationem seu satisfactionem *poenalem* tangit sed etiam ipsam *satisfactionem honoris*: utraque enim satisfactio aequae ad iustitiam spectat, cum utraque aliquid intentet *compensare*. Age iam, si inter homines ut quis inhonorationem a se factam compenset, actum ponit quo offensum honoret, qui actus multum excedat priorem inhonorationem, omnes dicent eum posuisse

<sup>32</sup> *Ibid.*, resp. ad 4.

<sup>33</sup> Cf. SALMANTYCENSIS, tr.12 q.64 a.1 n.7-10; *Arbor praedic. virtutum* n.55; tr.21 d.1 dub.9 n.254,267s.

<sup>34</sup> Cf. M.ZALBA, S.I., *Theologiae Moralis Summa*<sup>2</sup> (B.A.C. Madrid 1957) 1, n.1208.

actum praecise *compensationis* iniuriae, ideoque iustitiae, licet compensationis certe *superabundantis*. Idem, ergo, sentiendum est de Christi satisfactione *poenali* superabundanti. Communius theologi integram Christi satisfactionem ad veram et propriam iustitiam ex parte Christi referunt<sup>25</sup>, quamvis in assignanda infima specie huius iustitiae non parum dissideant<sup>26</sup>.

687. 4. Indignum est cogitare quod divina *iustitia multo plus poenarum* a Christo habere voluerit quam id quod ad satisfactionem necessarium erat. Atqui ex concessis in praecedenti obiectione, *quaelibet minima passio* Christi ad satisfactionem sufficiebat. Ergo saltem *tota* Christi passio nequit ad *vindicativam Dei iustitiam* referri.

*Dist. mai.* Indignum esset hoc de divina iustitia cogitare, si talis superabundans expiatio praestanda esset *ab extraneo coacto*, et simul *si optimae non darentur rationes*, quae hanc superabundantem expiationem redderent *convenientiorem, conc. mai.*; si haec superabundans expiatio praecipitur *non extraneo, volenti et propter optimas rationes, nego mai. Conc. min. Dist. pariter cons.* Tota Christi passio nequiret ad *vindicativam Dei iustitiam* referri, si haec superabundans satisfactio exigeretur ab extraneo coacto et absque convenienti motivo, *conc. cons.*; aliter, *nego cons.*

Miranda Dei *caritas* in hoc splendidissime eluxit quod *Deus ipse* qui ab hominibus fuerat offensus voluerit pro hominibus satisfacere, ita ut profunde scripserit S.Thomas: "Et hoc [Deum sc. hominibus dare satisfactorem Filium suum] fuit *abundantioris misericordiae*, quam si peccata absque satisfactione dimisisset" (3 q.46 a.1 ad 3) (cf. supra n.647). Caeterum quomodo *sufficiens alteritas* habeatur inter eum qui satisfacit et eum cui satisficit, exposuimus supra n.644.

*Verbum* autem incarnatum maxima erga Deum et erga homines *caritate* actum, superabundantem expiationem iustitiae Dei obtulit, quin immo expiationem infiniti valoris, ut in thesi praecedenti vidimus.

688. Rationes cur tanta voluerit Deus ut Christus pateretur et ipse Christus etiam humana sua voluntate libentissime admisit toleranda, ad pauca capita reduci possunt cum S.Thoma. Imprimis S.Doctor quaestioni cur, licet minimus dolor Christi suffecisset ad salutem humani generis, voluerit tamen Dominus *maximum* dolorem assumere, his verbis respondet: "Christus voluit genus humanum a peccatis liberare non sola potestate sed etiam iustitia. Et ideo non solum attendit quantam virtutem dolor eius haberet ex divinitate unita, sed etiam quantum dolor eius sufficeret secundum humanam naturam ad tantam satisfactionem" (3 q.46 a.6 ad 6). Quod de *proportionem* non de *aequalitate* accipiendum est (cf. infra in explicacione sequentis obiectionis n.690).

Alias rationes enumerat S.Thomas, quas et verbis sacrae Scripturae probat, cur praecise homo *per passionem Christi* liberaretur: 1) per hoc homo cognoscit quantum Deus eum diligit, et per hoc provocatur ad Deum diligendum; 2) Christus per passionem nobis dedit exemplum obedientiae, humilitatis, constantiae, iustitiae et caeterarum virtutum ibi ostensarum; 3) Christus per passionem non solum liberavit hominem a peccato, sed etiam gratiam iustificantem et gloriam ei promeruit; 4) per hoc indicta est homini maior neces-

<sup>25</sup> Cf. SUÁREZ, d.4 s.5 n.5.18; SALMANTICENSES, d.1 dub.9 n.253-259.

<sup>26</sup> Cf. SALMANTICENSES, d.1 dub.9 n.259-264.267-274.

sitas se a peccato immunem conservandi; 5) hoc cessit ad maiorem hominis dignitatem, ut sicut homo mortem meruit, ita homo moriendo mortem superaret (3 q.46 a.3 c)<sup>27</sup>.

689. 5. Ad hoc ut *passio* dicatur *essentialis* in opere Christi satisfactorio, debet non solum *elementum aliquod poenale* sed *integra passio* esse de essentia huius operis. Atqui *minimus quidam dolor sufficit* ad superabundantem expiationem. Ergo passio nequit dici *essentialis* operi Christi satisfactorio.

*Conc. mai. Dist. min.* Minimus quidam dolor sufficit ad superabundantem expiationem, si opus Christi satisfactorium consideretur *in concreto*, prout sc. Deus historice voluit ut satisfactio haberetur, *nego min.*; si opus Christi satisfactorium consideretur *in abstracto, subdist.*: et sub hac consideratione, neque passio ut est *reparatio moralis honoris divini* dicenda esset *essentialis* operi Christi satisfactorio, *conc.*; aliter, *nego. Dist. pariter cons.* Passio nequit dici *essentialis* operi Christi satisfactorio, si opus Christi satisfactorium consideretur *in concreto, nego cons.*; si hoc opus consideretur *in abstracto, subdist.*: et tunc idem valeret de reparatione morali honoris divini, *conc.*; aliter, *nego.*

Adversarii admittunt totam *essentiam* passionis Christi quoad satisfactionem esse *reparationem moralem honoris divini*. At si difficultas valeret, etiam hoc esset negandum, cum *minimus actus internus reparationis*, a Verbo incarnato positus, esset valoris superabundantis ad divini honoris reparationem propter dignitatem personae Unigeniti. Obiectio, ergo, illicitum transitum facit ab eo quod *per se* valeret pro condigna satisfactione ad id quod *de facto* valet in hac Christi historica satisfactione; haec historica satisfactio, ob rationes nuper expositas in praecedenti obiectione, includit tam *essentialiter* (licet minus primarie) passionem ad honoris reparationem quam eam includit ad expiationem apud iustitiam Dei vindicativam. In thesi autem non agimus de *possibili* aliquo opere Christi satisfactorio, sed agimus de *interpretandis* elementis *historicis* quae in concreto opere satisfactorio a Christo praestito inveniuntur.

690. 6. Si Christus pro peccatis humani generis satisfacisset iustitiae Dei vindicativae, debuisset sustinere *poenam aeternam omnesque poenas* quibus homines ob peccata obnoxii sunt. Atqui Christus has omnes poenas non sustinuit. Ergo iustitiae Dei vindicativae non satisfacit.

*Dist. mai.* Si in ipsa expiatione praecipue *ad dignitatem* eius qui poenam sustinet respiciendum est (cf. 4 CG 55 ad 23; supra n.671 673), *nego mai.*; si *ad solum elementum materiale* poenae attendendum esset, *subdist.*: si Christi satisfactio deberet aut posset habere *aequalitatem* cum omnibus illis poenis pro quibus erat expiandum, *conc.*; si tantum deberet et posset habere *proportionem* cum illis poenis, *nego. Conc. min. Dist. pariter cons.* Christus iustitiae Dei vindicativae non satisfacit, si praecipue ad eius dignitatem attendendum erat, *nego cons.*; si ad solum elementum materiale poenae attendatur, *subdist.*: non satisfacit *ad aequalitatem, conc.*; non satisfacit *ad proportionem, nego.*

Non poterat Dominus tantam dolorum magnitudinem experiri quanta est magnitudo doloris *in poena aeterna*, neque credibile est

<sup>27</sup> Cf. BASILIO DE SAN FABLO, *Esbozo de una Soteriología humanística*: Misc-Com 34-35 (1960) 433-459.

dolorem Christi in se sumptum habuisse aequalitatem cum omnibus poenis temporalibus quibus vel in hac vita vel in purgatorio peccata hominum puniuntur, vel quibus omnia puniri possent, si omnia quoad culpam remitterentur. *Proportio* autem potest in hoc consistere, ut, sicut pro maximis culpis et poenis satisfaciebat, ita per *maximum* dolorem et poenam huius vitae satisfaceret, et etiam in hoc quod *mortem* nostram sua *morte* superaret<sup>28</sup>. Caeterum praecipua solutio stat in eo quod catholica doctrina *ad dignitatem* Christi satisfaciendae praecipue attendat, ut inter ipsum responsum innuimus.

691. **Scholion 1.** *De aliis divinis attributis contra quae peccator offendit.* Ex tractatu de peccatis constat quomodo peccatum multipliciter Deum offendat quoad varia attributa divina<sup>29</sup>. Consideratio haec et ad peccati gravitatem ponderandam et ad varios aspectus satisfactionis a Christo praestitae penetrandos magni est momenti; nec tamen ulteriorem nunc postulat tractationem, suppositis his quae supra n.676 indicavimus.

692. **Scholion 2.** *De actualitate huius doctrinae circa expiationem Christi.* Eo vel magis in hoc doctrinae capite est insistendum, quod multi ipsum nomen expiationis et poenarum tolerantiae non libenter audiant, iuxta gravissima verba Pii XI: "Nos equidem non fugit, idque vobiscum, venerabiles fratres, vehementer lamentamur, nostris temporibus ipsam piamentis et poenitentiae nedum notionem at ipsum nomen apud complures haud parum amisisse pristinae suae virtutis, qua olim magnanimos ciebant sensus et ad fortia impellebant suscipienda, quippe quae hominibus fide alte imbutis sacro Christi eiusque Sanctorum sigillo insignita apparent; nec desunt qui externas corporis afflictiones inter obsoletas res amandare velint; ne quid dicamus de hodierno homine libero seu autonomo, quem vocant, qui poenitentiam quamlibet ut servile quid superbe contemnit. Nec mirum sane: quo magis enim in Deum fides debilitatur, pronum est ut eo magis primaevi peccati ac pristinae hominis contra Deum rebellionis notio obfussetur atque evanescat, multoque magis iam nulla piculi poenitentiaeque necessitas pensentur"<sup>30</sup>.

Existimamus rectum sensum christianae expiationis inveniri non posse, si in ipso Christi opere satisfactorio huic expiationi *accidentales* solummodo partes assignantur.

693. Caeterum has tendentias, quae poenitentiam expiaticam ignorare vellent, non esse necessarium fructum modernae philosophiae satis ostendit nostris diebus v.c. Blondel, qui ut philosophus tam profunda scribit de redemptione tanquam de expiatione poenali divinae iustitiae oblata<sup>31</sup>.

Quamvis integra vita christiana, praesertim post mirabile propagationem devotionis erga Sacratissimum Cor Iesu, sensus filialis amoris erga Deum et illimitatae fiduciae *maxime induere debeat* (cf. supra, th.21), at sensus *timoris* Dei iusti iudicis ab ipso Do-

<sup>28</sup> Cf. SUÁREZ, d.4 s.4 n.45s.

<sup>29</sup> Cf. SThS 2<sup>a</sup>, tr.2 n.850 ad 2.

<sup>30</sup> *En cycl. "Caritate Christi compulsi"*: AAS 24 (1932) 188s. Cf. P.HARTMANN, S.C.J., *Le sens plénier de la Réparation du péché* (Louvain 1955). Plura alia supra n.564 allata sunt.

<sup>31</sup> Cf. M.BLONDEL, *La philosophie et l'esprit chrétien* (Paris 1944) 1,159-186, 319-323. Potest quoque conferri: G.TRUC, *Incarnation et Rédemption. Essai de psychologie et de philosophie religieuses* (Paris 1945) 20,50-56,89-108. Omnino profunde et accommodata ad hodiernam mentem, cf. ADAM, *Der Christus des Glaubens* 354-361.

mino commendantur: *Ostendam autem vobis quem timeatis: timeate eum qui, postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam; ita, dico vobis, hunc timeate* (Lc 12,5).

**Thesis 28.** **Christus secundum quod homo est sacerdos, qui se ipsum obtulit in ara crucis in proprium sacrificium.**

S.Th., 3 q.22; q.48 a.3; q.49 a.4; SCHELLER, *Das Priestertum Christi...*; LERCHER<sup>2</sup>, th.25s; CL.DILLENSCHEIDER, C.ss.R., *Le Christ, l'unique prêtre et nous ses prêtres* 2 vol. (Paris 1960-1961).

694. **Nexus.** Cum ex ordine S.Thomae nobis agendum nunc sit de effectu passionis Christi *per modum sacrificii*, simul tractamus quaestionem *de Christi sacerdotio*. Quaestionem hanc ex th.19 n.491 ad hunc locum remiseramus, eo quod sacerdotium intime cum sacrificio coniungatur, ut statim patebit.

695. **Notiones.** CHRISTUS SECUNDUM QUOD HOMO. Accipitur eodem sensu ac supra th.22 n.572s, ubi de Christo *mediatore* sermo factus est. Cum ad probandum Christum *ut hominem* esse sacerdotem vel eadem rationes vel simillimae in hac thesi adducendae forent ac illae quae in thesi de Christo *mediatore* ut homine allatae sunt, satius duximus ab ulteriori huius aspectus probatione in hac thesi abstinere.

696. SACERDOS (ἱερεὺς). *Etymologice* originem ducit in quantum videtur, a "sacer"<sup>1</sup>. *Realiter* sensu quodam lato intelligitur homo peculiari modo deputatus ad cultum divinum.

*Stricto* sensu difficulter definitur, cum controversia habeatur an sacerdotium definiendum sit formaliter per ordinem *ad mediationem* an vero per ordinem *ad sacrificium*<sup>2</sup>. Quidquid de formali hac determinatione et de sacerdotio *in genere* tenendum sit, veteris et novi Testamenti sacerdotium ex ordine *ad mediationem* quae *sacrificalem* potestatem includat, definiendum credimus (cf. S.Th., 3 q.22 a.1 c).

697. Sacerdos definiri potest cum S.Paulo: ille, qui ex hominibus assumptus et a Deo vocatus, pro hominibus constituitur in iis quae sunt ad Deum, qui cum hominibus condolere possit atque dona et sacrificia pro peccatis offerat (cf. Hebr 5,1-4)<sup>3</sup>; vel cum Summo Pontifice Pio XI: vir qui, ex officio legitime concredito, Dei hominumque conciliator

<sup>1</sup> Cf. AE.FORCELLINI-V.DE VIT, *Totius latinitatis lexicon* (Prati 1871) 5,287.

<sup>2</sup> Cf. R.RÁBANOS, C.M., *El Sacerdocio de Cristo según San Pablo* (Madrid 1942) 45-54.

<sup>3</sup> S.Paulus his verbis prae oculis habet sacerdotium *leviticum*. Cf. PRAT, *La Théologie...* 1,445s; BONSIRVEN, *Épître aux Hébreux* 261; SPICQ, *L'épître aux Hébreux* in h.l. Alii auctores credunt hic enuntiari a S.Paulo definitionem sacerdotis *in genere*: cf. RÁBANOS, *El Sacerdocio...* 36-39.

est, cuius totius vitae munus illas complectitur rationes, quae ad aeternum Numen pertineant, quique preces, piacula, sacrificia societatis nomine offert (cf. D 2274) <sup>4</sup>.

Brevius idem dici posset: Sacerdos est homo, qui ex officio divinitus sibi concredito, est mediator Dei et hominum, societatem representans in cultu Dei publico, praesertim sacrificio <sup>5</sup>.

698. SACRIFICIUM. Cum plura de sacrificio ut excellenti actu virtutis religionis in tractatu de virtutibus, et cum similiter plura de notione sacrificii in tractatu de Eucharistia exponi soleant, ea tantum indicabimus quae ad thesim hanc *dogmaticam* spectant. Sacrificium, quod Christus obtulit, tam verum ac proprium intelligitur sacrificium sicut veteris Testamenti liturgica illa sacrificia. Hoc enim sensu de Christi sacrificio loquuntur tum S. Paulus (Hebr 7,27; 9,6ss) tum Concilium Tridentinum (cf. D 938s).

Sacrificia haec, quae ab eodem Tridentino l.c. indicantur, alia sunt quae naturae tempore (v.c. Gen 4,4; 8,20s; 22,1-13; 31,54) alia eaque praecipua quae *Legis* tempore oblata sunt.

Legalia sacrificia V.T. dividi possunt: spectata hostia et ratione offerendi, in cruenta et incruenta. Sacrificia *cruenta* erant sacrificia animalium quae *sanguinis effusione* offerebantur. *Incruenta* vero erant sacrificia, quorum materia erant non animalia sed *res* sive solidae, ut farina tritici, panes, sive liquidae, ut vinum. Res istae vel cremabantur aut saltem ab omni profano usu secernebantur vel effundebantur.

Spectato fine, sacrificia legalia praecipua erant: holocaustum (cf. Lev 1), sacrificium expiatorium (cf. Lev 41,7), sacrificium pacificum (cf. Lev 3) <sup>6</sup>.

699. OBTULIT. Utpote *sacerdos*, Christus hoc sacrificium Patri obtulit.

SEIPSUM OBTULIT. *Victima* itaque huius sacrificii ipse Christus fuit.

IN ARA CRUCIS. Crux, in qua Christus proprii sanguinis effusionem perfecit et in qua mortuus est, consideratur tantum ara seu altare, ubi sacrificium hoc Deo oblatum est.

700. Adversarii. A. Quoad Christi *sacerdotium*: "*recentes rationalistae*, quo securius reiciant sacramentum ordinis, negant Christum aut fuisse aut voluisse esse sacerdo-

<sup>4</sup> Cf. *Encycl. "Ad catholici sacerdotii"*: AAS 28 (1936) 8.

<sup>5</sup> De *universalitate sacerdotii*, de qua PIUS XI l.c., plura inveniri possunt apud V. CATHEBIN, S.I., *Die Einheit des sittlichen Bewusstseins der Menschheit* 3 tomi (Freiburg i.Br. 1914). Cf. quoque J. HASTINGS (non est catholicus), *Encyclopaedia of Religion and Ethics* (Edinburgh 1918) 10,278-336. Breviter, J. GOERTZ, *Priester*: FR. KÖNIG, *Religionswissenschaftliches Wörterbuch* (Freiburg 1956) 671-672. De sacerdotio *Veteris Testamenti*, cf. DB 5,640-660.

<sup>6</sup> Cf. DB 5,1311-1333; HEINISCH, *Theologie*... 189-199.

tem" <sup>7</sup>. *Sociniani* non admittunt nisi sacerdotium Christi *caeleste*, ut statim dicemus.

B. Quoad Christi *sacrificium*. *Rationalistae et modernistae* indolem sacrificalem mortis Christi *omnino* negant (cf. D 2038).

*Sociniani* (de quibus cf. supra th.25 n.634) negant quoque *mortem Christi in cruce* fuisse sacrificium, at fingunt oblationem quandam Christi caelestem, qua se Patri in caelo praesentavit seu obtulit. Ad hanc oblationem seu ad hunc *sacerdotalem ingressum* fuit mors crucis medium necessarium, et eatenus potest dici oblationis inchoatio. Caeterum Christi mors salutem nostram causavit *exemplariter*, quatenus magnum exemplum virtutis fuit, et *declarative*, quia Christi mors et glorificatio est argumentum Deum nobis paenitentibus velle peccata remittere et praemium vitae aeternae conferre.

Christus non prius *sacerdotium* adeptus est, quam cum *post mortem* in caelum, ut pro nobis coram Deo appareret, introductus est <sup>8</sup>.

701. Doctrina Ecclesiae. A. Christus *sacerdos*. *Concilium Ephesinum*: "Si quis ergo Pontificem... nostrum dicit factum non ipsum Dei Verbum, quando caro factum est... A.S." (D 122) <sup>9</sup>. *Conc. Tridentinum*: "... oportuit sacerdotem alium secundum ordinem Melchisedech surgere, Dominum nostrum Iesum Christum... quia tamen per mortem sacerdotium eius exstinguendum non erat..." (D 938). Cf. D 333 430 940 2195 2274.

PIUS XI summi et aeterni Sacerdotis Iesu Christi votivam Missam apparavit unaque cum *Litteris Encycl. "Ad catholici sacerdotii"* in lucem edidit <sup>10</sup>.

B. *Sacrificium crucis*. In iisdem locis ex *Conc. Ephesino* et *Conc. Tridentino* allatis etiam de oblatione et sacrificio sui ipsius quae in cruce Christus Deo Patri obtulerit, fit sermo. Cf. insuper D 950s.

702. Valor dogmaticus. Quoad utramque veritatem de Christi sacerdotio et de Christi sacrificio sui ipsius in cruce thesis est *de fide divina et catholica definita* (D 122 [cf. supra th.3 nota 24] 938 940) <sup>11</sup>.

<sup>7</sup> PESCH, n.530. De erroribus circa Christi sacerdotium *indirectis ac solum mediatis*, cf. SCHELLER, *Das Priestertum*... 107-119.

<sup>8</sup> Cf. FRANZELIN, th.51 ad 1; SCHELLER, *Das Priestertum*... 296-298. Plura argumenta *directe* contra socinianos, cf. apud GALTIER, n.527-529.

<sup>9</sup> Cf. DU MANOIR DE JUAYE, *Dogme et spiritualité*... 502.

<sup>10</sup> Cf. AAS 28 (1936) 53-56. Maxime pro doctrina pontificia, cf. A. NAVARRO, *El Sacerdocio Redentor de Cristo* (Salamanca 1957).

<sup>11</sup> Aliquis scrupulus remanere forte posset circa strictam *definitionem*. Si vero

703. *Probatur ex sacra Scriptura.* A. *Christus sacerdos.* V.T. Ps 109,4: *Iuravit Dominus et non paenitebit eum: tu es sacerdos (עֹלֵה־דְבָרָתִי) in aeternum secundum ordinem Melchisedech.*

De sensu *messianico* huius Psalmi clare constat iam ex solo Novo Testamento, in quo nullus alius textus Veteris Testamenti saepius allatus est. Cf. v.c. Mt 22,43s; Act 2,34-36. Ipse v.4 refertur tanquam *messianicus*. Cf. Hebr 5,6; 7,21. Expressio *secundum ordinem Melchisedech* significat fere: *ad modum Melchisedech*. Cf. Gen 14,18-20<sup>12</sup>. Solent quoque referri Ier 30,21; Zach 6,11-13<sup>13</sup>.

704. N.T. Hebr 4,14-5,10; 6,20-10,18. Sacerdotii Christi *veritas*: Hebr 3,1; 4,14; 5,10; 6,20, etc. Huius autem sacerdotii prae sacerdotio levitico *excellencia*, iam ex ipsa personali dignitate Melchisedech regis et sacerdotis apparet (7,1-3). Praeterea Melchisedech supra Levi excellit, nam a Levi decimas accepit per Abraham et ipsum Abraham benedixit (7,4-10). Creatio novi sacerdotii Christi secum fert aaronitici sacerdotii abrogationem (7,11-14). Christus secus ac levitici sacerdotes, cum iureiurando et in aeternum constitutus est sacerdos immaculatus (7,15-28)<sup>14</sup>.

705. B. *Christi sacrificium crucis.* V.T. Is 53,10: *Si posuerit pro peccato (אֲשַׁמֵּי) animam suam.* Vox אֲשַׁמֵּי est terminus usitatissimus ad designandum sacrificium vel hostiam pro delicto (cf. v.c. Lev 5,6.15.18s; 7,1; 14,12; 19,21; Num 6,12)<sup>15</sup>.

Sacrificia Veteris Testamenti Christi perfectissimum sacrificium crucis repraesentabant, iuxta doctrinam S.Pauli: Hebr 10,1ss<sup>16</sup>.

706. N.T. I. *Praevia consideratio:* Mors, sanguis, crux Christi saepe cum hominum redemptione connectuntur. a) *Mors.* Rom 5,6: *Ut quid enim Christus... pro impiis mor-*

non ad solam grammaticam sed ad sensum potius attendimus, de stricta definitione dubitandum non est.

<sup>12</sup> Cf. CRUPPENS, *De prophetiis messianicis...* 148-164; E.NÁCAR, *Rey y sacerdote. Salmo 110*; EstBibl 5 (1946) 281-302; ESTEVE, *De caelesti mediatione sacerdotum...* 229-231; R.GALDOS, S.I., *Jesucristo Sacerdote Eterno según el orden de Melchisedec*; MiscCom 2 (1944) 35-53; Id., *Melchisedec en la Patrística*; EstEcl 19 (1945) 221-246; SPICO, *L'épître aux Hébreux* 2,203-214; R.TOURNAY, O.P., *Le Psaume CX*; RevBibl 67 (1960) 5-41.

<sup>13</sup> Cf. HEINISCH, *Theologie...* 315.  
<sup>14</sup> Cf. PRAT, *La Théologie...* 1,445-452; RÁBANOS, *El Sacerdocio...* 113-216; BONSRIVEN, *Épître aux Hébreux* 17-75 et comment, in versus citatos; CRUPPENS, *Theologia biblica* 3,176-196; L.SOURIGOU, *Le chapitre VII de l'épître aux Hébreux ou le sacerdoce selon l'ordre de Melchisedech*; AnTh (1946) 69-82; SPICO, *L'épître aux Hébreux* 2,119-139 et comment, in locos relatos.

<sup>15</sup> Cf. supra, th.25 nota 16.

<sup>16</sup> Cf. HEINISCH, *Theologie...* 198s.

*tuus est?* I Cor 15,3: *Tradidi enim vobis in primis quod et accepi, quoniam Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum Scripturas.* Cf. v.c. Rom 5,8.10; 6,3.5.8.10; 1 Cor 8,11; 2 Cor 5,15; Gal 2,21; Col 1,22. Similiter "tradere" vel "dare animam": Mt 20,28; Io 10,15.17; Rom 4,25; 8,32; Gal 2,20; 1 Io 3,16.

*Sanguis.* Rom 5,9: *... iustificati in sanguine ipsius.* Hebr 13,12: *Propter quod et Iesus, ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est.* Cf. Rom 3,25; Eph 2,13; Hebr 12,24; 1 Io 1,7; 1 Petr 1,2.19; Apoc 1,5.

*Crux.* Eph 2,16: *... et reconciliet... Deo per cruce[m] interfaciens inimicitias in semetipso.* Col 1,20: *pacificans per sanguinem crucis eius.* Cf. Rom 6,6; 1 Cor 1,17s; Gal 2,19s; 5,11.

707. II. *Christi mors, verum sacrificium.* 1) *Designatio generalis.* Eph 5,2: *Christus dilexit nos et tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis.* Per vocem "oblationem" (προσφορὰν) designari videtur libera ac amorosa "traditio" quam Christus facit sui ipsius in honorem Patris "pro nobis". Vox "hostia" (θύσια) significat "victimam" sacrificialem. In hoc ergo textu habetur et elementum materiale "victima" et elementum formale seu internum "oblatio". Cf. Hebr 8,3<sup>17</sup>.

708. 2) *Sacrificium paschale.* 1 Cor 5,7: *Pascha nostrum immolatus est (ἐτεθῆ) Christus.* Tum sensus sacrificialis vocis "immolari" tum comparatio cum sacrificio paschali characterem vere sacrificialem mortis Christi denotat. Caeterum iam S.Ioannes symbolismum agni paschalis relate ad Christi mortem indicaverat: cf. Io 19,36. Alias etiam in sacra Scriptura comparatio fit inter Christum et agnum paschalem; cf. v.c. 1 Petr 1,19.

Licet denominatio "agnus", quam Christo sacra Scriptura saepe applicat, directe non ad agnum paschalem sed ad agnum de quo Is 53,7 (cf. Act 8,32) alluderet, sensus sacrificialis includeretur, cum in loco relato ex Isaia Messias per suam mortem *sacrificium* Deo obtulisse constet (cf. supra, n.705).

709. 3) *Sacrificium foederis.* Hebr 9,15-20: *Et ideo novi testamenti mediator est, ut morte intercedente in redemptionem earum praevaricationum, quae erant sub priori testamento... Unde nec primum quidem sine sanguine dedicatum est... Primum illud vetus Testamentum sacrificio quodam de-*

<sup>17</sup> De textu 2 Cor. 5,21, cf. I.SABOURIN, S.I., *Note sur 2 Cor. 5,21: Le Christ fait "péché"*; ScEcl 11 (1959) 419-424.

dicatum fuit. Novum quoque ac aeternum Testamentum sacrificio, et quidem morte Christi, dedicatum est. Cf. Mt 26,28; Mc 14,24; Lc 22,20; 1 Cor 11,25; 1 Petr 1,2.

4) Sacrificium expiatorium. Hebr 7,26s: *Talis enim decebat ut nobis esset pontifex..., qui non habet necessitatem cotidie, quemadmodum sacerdotes, prius pro suis delictis hostias offerre deinde pro populi; hoc enim fecit semel se ipsum offerendo.* Cf. Hebr 2,17s; 9,11-14.26.28; 10,4-14; 13,11s. Plures sacrificiorum species considerantur: dona, oblationes, immolationes, holocausta, quae pro peccato in expiationem Deo offeruntur; unum crucis sacrificium tanquam expiatio coram Deo pro omnibus peccatis hominum perfectissime substitutum fuit<sup>18</sup>.

710. Probatur ex traditione. A. *Christus sacerdos.*

1) Patres in connexionione cum verbis sacrae Scripturae Christi sacerdotium proponunt.

2) Iesum Christum simpliciter vocant *pontificem* seu *sacerdotem*. Antiquissimos Patres retulisse sufficiat. S.CLEMENS ROMANUS: "Haec est via, dilecti, in qua salutem nostram invenimus, Iesum Christum, oblationum nostrarum pontificem, infirmitatis nostrae patronum et auxiliatorem" (R 18). S.IGNATIUS ANTIOCH.: "Boni quidem sunt sacerdotes, praestantior autem est summus pontifex, cui credita sunt sancta sanctorum..." (R 61). S.POLYCARPUS: "Deus autem et Pater Domini nostri Iesu Christi, et ipse sempiternus pontifex, Dei Filius Iesus Christus, aedificet vos..." (R 76).

711. 3) Christum ut sacerdotem et simul victimam proponunt. S.GREGORIUS NAZIANZENSIS: "Videbis... Iesum... in crucem tolli, et peccatum meum secum crucifigentem; ut agnum offerri et ut sacerdotem offerre" (R 1007). Cf. R 1016. S.GREGORIUS NYSSENUS: "... se ipsum pro nobis hostiam offert, et victimam immolat, sacerdos simul existens et agnus Dei, ille qui mundi peccatum tollit" (R 1063). S.IOANNES CHRYSOST.: "Sic et Christus semel oblatum est. A quo oblatum? A se ipso. Hic non solum eum dicit sacerdotem, sed et hostiam et sacrificium..." (R 1221). Cf. R 1268. Plura apud R, in indice theologico n.418.

<sup>18</sup> Cf. BOVER, *Teologia*... 291-297; PRAT, *La Théologie*... 1,452-456; 2,214-224; CERFAUX, *Le Christ dans... saint Paul* 115s; MEINERTZ, *Theologie*... 2,91-96. Maxime pro voce "testamento" (δ.α.θη.κη), cf. BONSIRVEN, *Épître aux Hébreux*, in 9,15; SPIEG, *L'épître aux Hébreux* 2,285-299. De "agno Dei" apud Io 1,29.36, cf. ERIC E.MAY, O.F.M.Cap., *Ecce Agnus Dei. A philological and exegetical approach to John 1,29.36* (The Cath. Un. of America. Studies in s.Theology, Second series 5, Washington D.C. 1947); J.L.MAL, S.I., *El sentido soteriológico del cordero de Dios en la exégesis católica (Io 1,29.36)*: EstEcl 24 (1950) 147-182.

4) S.AUGUSTINUS totius nostrae theosae doctrinam nervose complectitur. Notionem Christi *sacerdotis* cum notione *mediatoris* et *sacrificii* connectit. Christus dicitur sacerdos in quantum homo. Ipse est sacerdos et victima. Cum Christi sacerdotio arcte cohaeret Christi *sanctitas*. Intimam consociationem sacerdotii atque *regiae dignitatis* in una persona Christi S.AUGUSTINUS exponit ac argumentis confirmat<sup>19</sup>.

712. B. *Christi sacrificium crucis.* 1) In connexionione cum verbis sacrae Scripturae hoc sacrificium proponitur a Patribus. ORIGENES: "Cum superius [Paulus] dixisset, quod pro omni genere humano redemptionem semetipsum dedisset... nunc addit... *proposuit eum Deus propitiationem...*, quo scilicet per hostiam sui corporis propitium hominibus faceret Deum..." (R 498)<sup>20</sup>. S.AUGUSTINUS: "*Fuimus enim et nos natura filii irae...* [Eph 2,3]. In hac ira cum essent homines per originale peccatum, tanto gravius et perniciosius, quanto maiora vel plura insuper addiderant, necessarius erat mediator, hoc est reconciliator, qui hanc iram sacrificii singularis, cuius erant umbrae omnia sacrificia legis et prophetarum, oblatione placaret" (R 1915). Cf. R 2188 2270.

2) *Excellentia* sacrificii Christi *prae antiquis sacrificiis* asseritur. ORIGENES: "... et ideo cessaverunt ceterae hostiae, quia talis haec fuit hostia, ut una sola sufficeret pro totius mundi salute" (R 492). EUSEBIUS CAESAR.: "Ubi vero quod perfectum erat advenit..., priora illa deseruit et praestantiore et veriore sacrificio illico sublata sunt" (R 664). S.LEO I MAGNUS: "Aut quod unquam sacrificium sacratius fuit, quam quod verus pontifex altari crucis per immolationem suae carnis imposuit?" (R 2188). Cf. R 33 2208 2270 2311.

713. 3) Quaedam *necessitas* huius Christi sacrificii ad nostra tollenda peccata extollitur. S.ATHANASIUS: "Nam cum Verbum intellexeret non posse aliter hominum corruptionem solvi, nisi omnino morerentur... Hinc corpus quod sibi ipse accepit velut hostiam et victimam omni puram macula morti offerendo, mortem statim ab omnibus similibus, suo pro aliis oblato, propulsavit" (R 715). S.GREGORIUS I MAGNUS: "De- lenda ergo erat talis culpa, sed nisi per sacrificium deleri non

<sup>19</sup> Plura ex Patribus, cf. apud SCHELLER, *Das Priestertum*... 119-151. In specie de S.Augustino, cf. praeterea, MOHAN, *De nominibus Christi*... 60-62; A.F.KRUGER, *Synthesis of sacrifice according to Saint Augustin* (Fac. theol. S.Mariae ad Lacum, Mundelein, Illinois 1950) 76-78. De S.Cyrillo, cf. G.SABATINO, *La Dottrina del Sacerdos di Cristo in S.Cirillo Alessandrino* (Pontificia Facoltà Teologica S.Luigi, Posillipo-Napoli) (Avellino 1949).

<sup>20</sup> De hoc textu (R 498), cf. J.SOLANO, S.I., *Un texto de Orígenes en Rouët de Journal (EP núm. 498)*: EstEcl 19 (1945) 517s.

poterat; quaerendum erat sacrificium, sed quale sacrificium poterat pro absolvendis hominibus inveniri?... Fecit [Filius Dei] pro nobis sacrificium, corpus suum exhibuit pro peccatoribus victimam sine peccato, quae et humanitate mori et iustitia mundare potuisset" (R 2311). Cf. R 2188.

4) Christus in cruce se Patri obtulit tanquam novus Adam, genus humanum quodammodo in se portans. S.IRENAEUS: "... in secundo autem Adam reconciliati sumus, oboedientes usque ad mortem facti" (R 255). S.ATHANASIUS: "Deus sui ipsius Filium misit... atque ita omnibus veluti per ipsum mortuis sententia adversum nos lata compleretur (omnes enim in Christo mortui sunt)..." (R 767). S.CYRILLUS ALEX.: "Crucifixi itaque cum eo fuimus, quo tempore caro eius crucifixa fuit, quae universam quodammodo in se naturam continebat; sicuti etiam in Adamo..." (R 2123)<sup>21</sup>.

714. Ratio theologica. A. Christus *sacerdos*. Proprie officium sacerdotis est esse mediatorem inter Deum et populum, praecipue in quantum pro hominum peccatis Deo aliquammodo satisfacit. Hoc autem maxime convenit Christo, ut in thesi exposuimus (cf. S.Th., 3 q.22 a.1 c).

B. Christi *sacrificium* in cruce. Sacrificium pro peccato dicitur aliquid factum in honorem proprie Deo debitum, ad eum placandum. Christus autem seipsum obtulit in passione pro nobis; et hoc ipsum quod voluntarie passionem sustinuit, Deo maxime acceptum fuit, utpote ex caritate maxima proveniens (cf. 3 q.48 a.3 c)<sup>22</sup>.

715. Obiectiones. 1. Sacerdotis est hostiam *occidere*. Atqui Christus seipsum non occidit. Ergo non fuit simul sacerdos et hostia.

*Nego mai.* Cum plura de hac quaestione in tractatu de sacrificio eucharistico exponenda sint, sufficiat notasse sacram Scripturam non indicare Christum se ipsum occidisse, sed certe Christum *obtulis* se ipsum Patri<sup>23</sup>.

716. 2. Omnis hostia ex eo quod Deo offertur, Deo *sanctifi-*

<sup>21</sup> Pro testimonio Origenis (R 492), cf. J.RIVIÈRE, *Théologie du sacrifice rédempteur. Un témoignage d'Origène*: BullLittEcl 45 (1944) 3-12. Pro S. Athanasio, cf. J.B.BERCHEM, A. A., *Le Christ Sanctificateur d'après Saint Athanasie*: Ang 15 (1938) 549s. Alios textus patristicos circa Christi sacrificium crucis, cf. apud DTC 13,1936s.1941s. De S.Leone, cf. MOZERIS, *Doctrina Sancti Leonis*... 24-27.

<sup>22</sup> Cf. L.HARDY, *La doctrine de la rédemption chez saint Thomas* (Paris 1936) (quod opus valde diverse iudicatum fuit; cf. v.c. RevThom 43 [1937] 127-129 et BullThom 5 [1937] 85-91), ubi sacrificio primae partes tribuuntur in doctrina S.Thomae. De valore religioso huius Christi sacrificii ac reliquorum generis humani sacrificiorum, cf. A.GAUDIL, *Sacrifice*: DTC 14,687-690. De Christi sacerdotio apud theologos, cf. SCHELLER, *Das Priestertum*... 151-294.298-392. Cf. quoque I.BRINKTRINE, *De relatione sanctitatem substantialem inter et sacrificium Christi*: DivTh (Pi) 62 (1959) 566-568.

<sup>23</sup> Quo sensu Christus fuerit causa indirecta suae mortis (cf. S.Th., 3 q.47 a.1-3) et cur motus *martyrum* non sit sacrificium, cf. SUÁREZ, d.46 s.1 n.2s; SALMANTICENSIS, d.31 dub.1 n.6-8.

*catur*. Atqui Christi humanitas a principio fuit sanctificata et Deo coniuncta. Ergo Christus *secundum quod homo* non potuit esse huius sacrificii hostia seu victima.

*Dist. mai.* Omnis hostia ex eo quod Deo offertur, sanctificatur sanctitate ontologica *substantiali*, *nego mai.*; sanctitate ontologica *accidentali*, *subdist.*: proveniente ex interno ac physico habitu gratiae sanctificantis, *nego*; secus, *conc. mai. Contradist. min.*

Quod Christi humanitas sit sanctificata ab initio non impedit eam *alio modo* pro oblationem sacrificalem sanctificari (cf. S.Th., 3 q.22 a.2 ad 3). Suo gradu essent huic difficultati applicanda quae supra, th.12 obi.3 n.256 diximus.

717. Scholion 1. *De forma qua Christus constituitur sacerdos*. Quaestio est de illo titulo seu de illa quasi-forma, vi cuius Christus sacerdos constituitur. Licet plures sint in hac re theologorum opiniones, conveniunt in eo quod *unio hypostatica* sit *fundamentum* seu radix sacerdotii Christi. Etiam conveniunt theologo in eo quod Christus non constituitur sacerdos per aliquem *characterem*, sicuti sacerdotes novi Testamenti (cf. S.Th., 3 q.63 a.5 c).

Quoad reliquas determinationes dicendum videtur unionem hypostaticam esse quidem quasi-formam unde Christus habet *sacerdotalem potestatem*; ad *exercitium* vero huius potestatis requiri insuper gratiam habituales *capitalem*, quae unionem hypostaticam consequitur. "Vocatio" ex parte Dei (cf. Hebr 5,4-6) in ipsa unione hypostatica realiter includitur<sup>24</sup>.

718. Scholion 2. *De momento quo incepit Christi sacerdotium*. Ex dictis scholio praecedenti sermo fieri non posse videtur de vero sacerdotio Christi *ante* incarnationem. Disputare autem licet quo momento post incarnationem Christus sacerdotales functiones *exercere* incepit.

Magis conforme cum doctrina sacrae Scripturae nobis videtur affirmare Christum *in ipso incarnationis momento* sacerdotium suum iam exercuisse (cf. Hebr 10,5-10). Hoc modo maxima quoque unitas haberetur inter omnes actus vitae Christi<sup>25</sup>.

Quo sensu haec Christi oblatio fuerit *sacrificium*, exponemus statim schol.5 n.722.

719. Scholion 3. *De aeternae duraturo sacerdotio Christi*. Factum constat. Hebr 6,20: *Iesus... pontifex factus in aeternum*. Hebr 7,24: *hic autem eo quod maneat in aeternum, sempiternum habet sacerdotium*.

Duplex tamen quaestio remanet: a) an Christus sit sacerdos aeternum sensu quodam lato, sc. *usque ad finem mundi*; b) si cum mundi existentia sacerdotium Christi non finit, *quo sensu* possit Christus dici sacerdos aeternus?

a) Sunt aliqui theologo qui "aeternitatem", de qua Hebr l.c., intelligant de *duratione usque ad finem mundi*. Multo autem communius de *propria aeternitate accipitur*. Notandum vero est discrimen vix esse nisi de vocibus<sup>26</sup>.

<sup>24</sup> Cf. SALMANTICENSIS, d.31 dub.1 n.16s; RÁBANOS, *El Sacerdocio*... 83-91. Utrum ex Hebr 5,5 probari possit expresse includi divinam filiationem in Christi sacerdotio, cf. CEUPPENS, *Theologia biblica* 3,179s; SPICQ, *L'épître aux Hébreux* in h.l. De harmonia inter Christi sacrificium, sacerdotium ac sanctitatem profunde scribit F.BOURASSA, *Verum sacrificium*: ScEcl 3 (1950) 146-182; 4 (1951) 91-139.

<sup>25</sup> Varias auctorum opiniones vide apud RÁBANOS, *El Sacerdocio*... 163-168.

<sup>26</sup> Ita expresse ARRIAGA, qui proprie dictam aeternitatem negat: *De incarn.*

Sacerdotium Christi usque ad finem mundi maxime connectitur cum celebratione *sacrificii eucharistici*, cuius Christus est principalis offerens, sensu explicando in tractatu de Eucharistia (cf. D 940).

720. b) Christus *sacerdos aeternus* dici potest, quia aeterna est dignitas sacerdotalis seu quasi-forma unde Christus sacerdotalem potestatem habet (cf. supra, n.717). Cf. Hebr 7,16.

Aeterna est quoque *operatio* quaedam sacerdotalis Christi, saltem hoc sensu quo Christus perenniter approbat immolationem semel cruenta in cruce factam, et ita Deo indesinenter offert *adorationem et gratiarum actionem*.

Aeterna est quoque *hostia semel in cruce immolata*, sc. Christi humanitas cicatricibus signata. Apoc 5,6: *Et vidi: et ecce... agnum stantem tanquam occisum*.

Aeterna denique erit *virtus* illius hostiae semel oblatae seu ipsa sacrificii *consummatio* (cf. S.Th., 3 q.22 a.5)<sup>27</sup>.

721. Scholion 4. *De genere sacerdotii ad quod Christi sacerdotium pertinet*. Sacerdotium Christi est cuiusdam eminentioris et altioris ordinis quam sacerdotium legis naturae, legis veteris, legis gratiae, habens in illo genere infinitam dignitatem ratione personae.

Omnia illa sacrificia ad Christum aliquo modo referuntur et aliquam similitudinem cum Christi sacrificio habebant.

Secundum ordinem Melchisedech dicitur Christi sacerdotium, "quasi praefigurantis excellentiam sacerdotii Christi ad sacerdotium leviticum" (S.Th., 3 q.22 a.6 ad 1)<sup>28</sup>.

722. Scholion 5. *De sacrificio Christi a primo instanti vitae suae terrestri et durante tota hac vita*. Termini apud Hebr 10,5-10 sunt *sacrificiales*. Dicendum est ergo Christum ab initio vitae suae se in *sacrificium* offerre.

Explicatio huius facti duplex est. Qui distinctionem sacrificii *ritualis* et sacrificii *personalis* tenent, oblationem hanc (Hebr 10,5-10) et reliquam vitam terrestrem Christi existimant *verum ac proprie dictum sacrificium*.

Alii vero hanc Christi oblationem ac totam vitam terrenam considerant *ut praeparationem* ad sacrificium proprie dictum, quod esset sacrificium crucis; Christus per integram suam vitam internos illos obedientiae ac caritatis sensus habuit, qui crucis sacrificio valorem contulerunt.

Notandum est S.Thomam Christi *sacrificium* non ad ipsam mortem restringere, sed ad totam passionem extendere (3 q.48 a.3; cf. 3 q.47 a.2 c: "sacrificium passionis et mortis Christi")<sup>29</sup>.

Huius rei dilucidatio pendet ex quaestione de essentia sacrificii, quae in tractatu de Eucharistia erit exponenda.

723. Scholion 6. *De sacrificio Christi caelesti*. Catholici omnes tenent mortem Christi fuisse verum sacrificium, quo peccata homi-

d.47 s.3 n.14. Talem aeternitatem Lugo quoque negat: *De incarn.* d.29 s.3 n.33-35, licet concedat "posse dici de facto sacerdotium Christi mansurum in aeternum, etiam post diem iudicii" (*ibid.*, n.36).

<sup>27</sup> Plura, cf. RABANOS, *El Sacerdotio...* 170-192.  
<sup>28</sup> Cf. SUÁREZ, d.46 s.3 n.7; SALMANTICENSIS, d.31 dub.2. De comparatione inter Christum et Melchisedech *ratione unius sacrificii*, cf. RABANOS, *o.c.*, 193-212. Cf. quoque *ibid.*, 213-216.

<sup>29</sup> Cf. M.LÉPIN, *L'idée du sacrifice de la Messe...* (Paris 1926) 741-745. Aliter, ESTÈVE, *De caelesti mediatione sacerdotali...* 77s.104.

num per Christi sacerdotis expiationem deleta sunt hominesque cum Deo sunt reconciliati.

Duplex autem ulterior quaestio proponitur. a) Estne crucis sacrificium in se *completum*? b) Potestne sermo fieri de quodam Christi *vero sacrificio caelesti*?

a) Sunt qui existiment Christi oblationem *post ascensionem* requiri, ut crucis sacrificium compleatur et absolvatur. Quod variis quidem modis intelligitur.

Dicendum videtur doctrinam hanc sufficiens fundamentum in fontibus theologicis non habere. Locutiones traditionis pleno sensu donantur, quin quidquam detrahendum sit integritati sacrificii crucis.

b) Etiam quaestio de sacrificio Christi *caelesti* a generali doctrina de natura sacrificii pendet.